
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 1 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.287, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022 03 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE PAG 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 046/2022 04 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 047/2022 04 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 048/2022 04 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 011/2022 

05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 2 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, con-
forme Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 10 de novembro de 2022, às 8h30, no De-
partamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avalia-
ção médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o 
item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 08 de no-
vembro de 2022. 

 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 3 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

LETRAS (LICENCIATURA) 

CANDIDATO CPF CLASS 

Mariane Cristina Ferreira    090.016.829-36 2º 

 
 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.287, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 Concede adicional de insalubri-
dade à servidora Lucileide Vitori-
ano de Oliveira. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do a decisão exarada nos Autos de RT 0000505-31.2021.5.09.0017, condenando o município ao 
pagamento de adicional de insalubridade de grau máximo à servidora municipal Lucileide Vitoria-
no de Oliveira, conforme Laudo Pericial apresentado pela perícia técnica nomeada pelo Juízo.  

    
RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder, adicional de insalubridade de grau máximo, à servidora Lucileide 

Vitoriano de Oliveira, matricula 1588/1, ocupante do emprego público de Auxiliar de Serviços Ge-
rais, pela execução dos serviços de limpeza das unidades Portal Turístico, Conselho Tutelar e 
Velório Municipal, com exposição aos agentes biológicos – Anexo 14, conforme Laudo Pericial 
apresentado pela perícia técnica nomeada pelo Juízo.  

 
Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 8 de no-
vembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 4 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 046/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: LL SOLUÇÕES E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTARTIVO LTDA 
CNPJ/MF Nº: 36.925.507/0001-01 
OBJETO: a aquisição de monitores, teclados e mouses para serem utilizados no escritório 
administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 4.4.90.52.35.00 – Equipamento de 

Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 04 de novembro de 2022 até o dia 03 de novembro de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Vinicius Ferreira Barbosa pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 08 de novembro de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 047/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: PR TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ/MF Nº: 11.784.531/0001-39 
OBJETO: a aquisição de monitores, teclados e mouses para serem utilizados no escritório 
administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 1.442,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 4.4.90.52.35.00 – Equipamento de 

Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 04 de novembro de 2022 até o dia 03 de novembro de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Marcelo Augusto Papa Júnior pela 
Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 08 de novembro de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 048/2022 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO 010/2022 
CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: KGR ATACADISTA LTDA 
CNPJ/MF Nº: 45.606.844/0001-19 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 5 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: a aquisição de monitores, teclados e mouses para serem utilizados no escritório 
administrativo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná. 
VALOR TOTAL: R$ 81,78 (oitenta e um reais e setenta e oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 17.122.0017.2080 – 4.4.90.52.35.00 – Equipamento de 

Processamento de Dados 
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - Exercício Corrente. 
VIGÊNCIA: do dia 04 de novembro de 2022 até o dia 03 de novembro de 2023. 
ASSINARAM: Irani de Melo Gomes Neto pela Contratante e Rodrigo Augusto Cadamuro Albino 
pela Contratada. 

Ribeirão Claro – PR, 08 de novembro de 2022. 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022 – (SAAE) 
 
O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Irani de Melo Gomes Neto, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do 
Pregão Eletrônico nº 011/2022 (SAAE), realizado no dia 26 de outubro de 2022, para seleção de 
proposta visando a contratação de empresa para fornecimento de conjuntos motobombas 
submersíveis para os poços artesianos pertencentes e de posse do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto, deste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, conforme especifica-
ções no Anexo I, do referido Edital, ficando assim ADJUDICADO o Pregão Eletrônico, em favor da 
seguinte empresa por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e apresentado 
proposta conveniente aos interesses da administração: 

FORNECEDOR: C & X DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA 
CNPJ: 38.349.410/0001-15 

Item Produto / Serviço Marca Apres Qtd 
Vlr unit 

(R$) 
Vlr total 

(R$) 

1 

CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO, PARA ÁGUA LIMPA, 
MULTIESTÁGIO, TRIFÁSICO, PARA POÇO DE 6", ALTURA 
MANOMÉTRICA TOTAL 145 M.C.A, VAZÃO 50 M³/H, ROTOR 
SEMI-AXIAL 106,4MM, POTÊNCIA 50 CV, FREQUÊNCIA 
60HZ, ROTAÇÃO 3450 RPM, RECALQUE 3". RENDIMENTO 
DO CONJUNTO IGUAL OU SUPERIOR A 65% COMPROVA-
DO POR MEIO DE CURVA DE DESEMPENHO. MODELO 
LEÃO S40-20-770 OU EQUIVALENTE TÉCNICO COMPRO-
VADO POR MEIO DE CURVA CARACTERÍSTICA E DE REN-
DIMENTO. 

LEÃO UNI 01 28.281,00 28.281,00 

2 

CONJUNTO MOTOBOMBA SUBMERSO, PARA ÁGUA LIMPA, 
MULTIESTÁGIO, TRIFÁSICO 220v, PARA POÇO DE 6", AL-
TURA MANOMÉTRICA TOTAL 112 M.C.A, VAZÃO 3 M³/H, 
ROTOR SEMI-AXIAL 76,2MM, POTÊNCIA 3 CV, FREQUÊN-
CIA 60HZ, ROTAÇÃO 3450 RPM, RECALQUE  1 1/2" . REN-
DIMENTO DO CONJUNTO IGUAL OU SUPERIOR A 64% 
COMPROVADO POR MEIO DE CURVA DE DESEMPENHO. 
MODELO LEÃO 4R3IA-27 370 OU EQUIVALENTE TÉCNICO 
COMPROVADO POR MEIO DE CURVA CARACTERÍSTICA E 
DE RENDIMENTO. 

LEÃO UNI 01 3.590,00 3.590,00 

TOTAL (R$) 31.871,00 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 09 de novembro de 2022. Ano IX         Edição nº 2.017 Pág. 6 /6 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro, 07 de novembro de 2022 
Irani de Melo Gomes Neto 

Diretor do SAAE 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-11-09T08:35:59-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




